« mare trajecit et perrexit ad Arabiae terras et loca, ubi dictos populos ab
« Agar et Ismael ejus filio descendentes, sciebat habitare..... Et praedictus
« Monachus potest esse quod natus sit in illa Mauria majori, ubi sunt
« Æthiopes, nam falsus et fallax ille in omnibus suis factis et verbis erat,
« sicque false et fallaciter se a principio gessit in quibuscumque manum
« imposuit etc. », p. 52.

e compagno di Maometto, e ne dà qualche cenno: nè di lui loda, come altri, l'acutezza dell'intelletto e la dottrina religiosa, ma la grande attitudine « ad grassandum et latrocinandum ». Costui conosceva tutte le vie e i sentieri del deserto, e quando la masnada partiva per le sue imprese, egli, ricorrendo alle sue imposture, sotterrava nella rena ova di struzzo piene d'acqua, e poi la dava a bere ai compagni reduci e ai loro camelli. Le genti predate non perseguitavano i rapitori, pensando che morrebbero ad ogni modo di sete nel deserto: ma quando poi vedevano ciò non essere avvenuto, se ne accresceva la reputazione di Maometto, attribuendosi il fatto a miracolo. Da questo Sergio, conclude l'autore, si può comprendere che razza di gente fossero i primi discepoli di Maometto, e quale la dottrina ch'egli introdusse a salvezza dei corpi e delle anime (1). Per Pier Pascasio adunque, Bahirà può forse essere una persona stessa col monaco perverso: ma Sergio, quantunque cristiano, non è nè eremita nè monaco, bensì astuto guidatore di predoni.

La sorgente alla quale Tommaso Tusco, scrivendo nel 1278, attinse le sue informazioni fu, per quel ch'ei ci dice, un libro

(1) « In Maurorum libris scriptum est, quemdam Christianum, nomine « Sergium, in Mahometum et in ejus sectam cecidisse: hic autem Sergius « agilis valde, acutus et perspicax erat ad grassandum et latrocinandum, et « melius quam alius sequentium Mahometum, semitas et tramites, vias et « arenas cognoscebat, et quando ad furandum, diripiendumque pergebat, « praestigiis utebatur et imposturis, et subtus arenam defodiebat absconde- « batque struthionum ova, aqua plena, et quando cum camelis, quos furatus « grassatusque erat, redibat, ille sui que socii ex illa aqua quam defoderat « et absconderat, bibebant; et qui illas sequebantur, redibant, non enim au- « debant pergere post illos, quia bene cognoverant in illis arenis aquam, « nisi post multa dierum itinera, non inveniri. Et mirabantur, quomodo non « siti peribant, et quomodo vias et semitas in illis arenis cognoscere pote- « rant; ideoque multi redibant, et Mahometi sectam sequebantur, et propter « damna vitanda, quae a Mahometi sectatoribus accipiebant, et propter mira « et numquam visa quae tum videbant et portenta judicabant miraculoque « attribuebant. Et in hoc Sergio intelligere potestis et cognoscere, qui et « quales fuerint Christiani, Judaei et Gentiles qui primum sunt Mahometum « secuti: qualesque etiam sibi accepit apostolos, et quomodo illos in cor- « porum animarumque salutem praedicare docuerit etc. », p. 22.